

InfraWatt

Schaffhausen

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

mit Jahresrechnung auf den 31. Dezember 2021

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins

InfraWatt, Schaffhausen

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der InfraWatt für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. Die eingeschränkte Revision der Vorjahresangaben ist von einer anderen Revisionsstelle vorgenommen worden. In ihrem Bericht vom 22. Februar 2021 hat diese eine nicht modifizierte Prüfungsaussage abgegeben

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem «Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision». Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

Huwiler Revisionen AG



Christian Wirth
Dipl. Wirtschaftsprüfer
Revisionsexperte
Leitender Revisor



Harry Huwiler
Dipl. Treuhandexperte
Revisor

Beilagen

- Jahresrechnung

Ostermundigen, 12. Mai 2022

Bilanz per 31.12.2021

Konto-Nr. Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
AKTIVEN				
1020 SKB KK CHF 789.266-8 101	401'547.30		389'307.59	
Total Flüssige Mittel	401'547.30	86.7%	389'307.59	90.7%
1100 Debitoren Inland	64'272.45		39'775.10	
1109 Delkredere / Wertberichtigung Debitoren	-3'200.00		-1'900.00	
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	61'072.45	13.2%	37'875.10	8.8%
1300 Transitorische Aktiven	416.30		2'082.30	
Total Aktive Rechnungsabgrenzungen	416.30	0.1%	2'082.30	0.5%
Total Umlaufvermögen	463'036.05	100.0%	429'264.99	100.0%
Total AKTIVEN	463'036.05	100.0%	429'264.99	100.0%
PASSIVEN				
2000 Kreditoren CHF	21'389.90		29'125.25	
2030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten	2'000.00		54'975.25	
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	23'389.90	5.1%	84'100.50	19.6%
2201 Abrechnungskonto MWST	5'642.08		-987.15	
Total Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	5'642.08	1.2%	-987.15	-0.2%
2300 Transitorische Passiven	10'165.25		7'848.85	
Total Passive Rechnungsabgrenzungen	10'165.25	2.2%	7'848.85	1.8%
Total Kurzfristiges Fremdkapital	39'197.23	8.5%	90'962.20	21.2%
2960 Freiwillige Gewinnreserve	423'838.82		338'302.79	
Total Reserven und Jahresgewinn	423'838.82	91.5%	338'302.79	78.8%
Total Eigenkapital	423'838.82	91.5%	338'302.79	78.8%
Total PASSIVEN	463'036.05	100.0%	429'264.99	100.0%

Erfolgsrechnung vom 01.01.2021 - 31.12.2021

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
Vereinsertrag					
3000	Mitgliederbeiträge H1	45'000.00		45'000.00	
3001	Mitgliederbeiträge H2	10'000.00		10'000.00	
3002	Mitgliederbeiträge H3	20'000.00		15'000.00	
3003	Mitgliederbeiträge H4	63'000.00		68'976.15	
3004	Mitgliederbeiträge H5	14'000.00		11'000.00	
	Total Mitgliederbeiträge Firmen	152'000.00	28.0%	149'976.15	30.3%
3100	Mitgliederbeiträge B1	17'500.00		17'500.00	
3101	Mitgliederbeiträge B2	20'000.00		25'000.00	
3102	Mitgliederbeiträge B3	15'000.00		15'000.00	
	Total Mitgliederbeiträge Betreiber, Kläranl., Wasserversorg.	52'500.00	9.7%	57'500.00	11.6%
3200	Mitgliederbeiträge K1	50'000.00		30'000.00	
3201	Mitgliederbeiträge K2	5'000.00		5'000.00	
	Total Mitgliederbeiträge KVA, Deponien	55'000.00	10.1%	35'000.00	7.1%
3300	Mitgliederbeiträge V1	20'000.00		20'000.00	
3301	Mitgliederbeiträge V2	10'000.00		0.00	
3302	Mitgliederbeiträge V3	0.00		10'000.00	
	Total Mitgliederbeiträge Verbände	30'000.00	5.5%	30'000.00	6.1%
3400	Mitgliederbeiträge Behörden, Amtsstellen	10'000.00		8'000.00	
3410	Mitgliederbeiträge Einzelmitglieder	1'520.00		1'500.00	
3411	Mitgliederbeiträge Assoziierte Mitglieder	2'000.00		2'000.00	
	Total Mitgliederbeiträge Diverse	13'520.00	2.5%	11'500.00	2.3%
	Total Mitgliederbeiträge	303'020.00	55.8%	283'976.15	57.4%
3500	Einnahmen Vereinsaktivitäten	1'000.00		0.00	
	Total Erlös Vereinsaktivitäten, Spenden	1'000.00	0.2%	0.00	0.0%
	Total Erlös Geschäftsstelle	304'020.00	56.0%	283'976.15	57.4%

Erfolgsrechnung vom 01.01.2021 - 31.12.2021

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
3619	Erlös Projekt 3924 Grobanalysen TWKW	1'578.46		2'367.70	
3626	Erlös Projekt 3936 South Pole	6'343.77		0.00	
3680	Erlös Projekt 4000 Intermediär Klik-Projekte	85'398.44		2'765.00	
3696	Erlös Projekt 4020 Klik Bewerbung Programm NWV	33'104.40		36'496.40	
	Total Erlös aus Dienstleistungen (7.7% MWST)	126'425.07	23.3%	41'629.10	8.4%
3714	Erlös Projekt 3922 Sub EnergieSchweiz Information und Beratung	113'516.25		111'483.75	
3721	Erlös Projekt 3933 Sub Energie in ARA 2016	0.00		55'532.75	
	Total Erlös aus Subventionen	113'516.25	20.9%	167'016.50	33.8%
3805	Veränderung Delkredere/Wertber. Debitoren	-1'300.00		1'800.00	
	Total Erlösminderungen	-1'300.00	-0.2%	1'800.00	0.4%
	Total Erlös aus Dienstleistungen	238'641.32	44.0%	210'445.60	42.6%
	Total Vereinsertrag	542'661.32	100.0%	494'421.75	100.0%
	Vereinsaufwand				
4419	Dienstleistung Proj 3919 CO2-Label	3'214.26		0.00	
4422	Dienstleistung Proj 3922 Sub Energie Schweiz Information und Beratung	113'515.34		111'483.75	
4424	Dienstleistung Proj 3924 Grobanalysen TWKW	1'570.47		2'367.70	
4433	Dienstleistung Proj. 3933 Sub Energieeffiziente ARA	0.00		36'860.45	
4436	Dienstleistung Proj. 3936 South Pole	6'345.04		0.00	
4480	Dienstleistung Proj 4000 Intermediär Klik-Projekte	7'228.78		2'765.00	
4500	Dienstleistung Proj 4020 Klik	32'885.64		36'328.00	
	Total Aufwand für Dienstleistungen Dritter	164'759.53	30.4%	189'804.90	38.4%

Erfolgsrechnung vom 01.01.2021 - 31.12.2021

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
6000	Mietzinsaufwand	5'849.58		0.00	
	Total Raumaufwand	5'849.58	1.1%	0.00	0.0%
6500	Büromaterial, Drucksachen	490.81		0.00	
6503	Fachliteratur	482.41		392.25	
6521	MB Partnerorganisationen	1'220.00		6'450.00	
6525	Dienstleistungen Dritter	34'785.05		39'285.05	
6526	Workshop	5'322.98		5'925.85	
6527	Akquisition Projekte	9'003.76		0.00	
6530	Buchführungshonorare	1'659.94		3'083.40	
6531	Aufwand Geschäftsführung	149'166.43		153'029.80	
6532	Rechtsberatung	0.00		1'364.70	
6533	Übergabe Geschäftsführung	29'845.70		0.00	
6542	Aufwand Revisionsstelle	3'262.30		3'134.55	
6559	Sonstiger Verwaltungsaufwand	13'306.34		1'585.50	
6580	Lizenzaufwendungen, Update	1'222.70		0.00	
	Total Verwaltungs- und Informatikaufwand	249'768.42	46.0%	214'251.10	43.3%
6604	Aufwand Internetseite	684.99		457.18	
6610	Werbedrucksachen, Werbematerial	4'018.90		2'451.72	
6621	Fachforum/Tagungen	928.50		0.00	
6640	Reisespesen, Kundenbetreuung	1'708.00		170.00	
6671	Aufwand PR	12'211.52		0.00	
	Total Werbeaufwand	19'551.91	3.6%	3'078.90	0.6%
6740	Vorsteuerkorrektur (bei gemischter Verwendung)	13'417.45		8'136.95	
6741	Vorsteuerkürzung Nicht-Entgelte	3'763.75		5'080.45	
	Total Mehrwertsteuerkorrektur	17'181.20	3.2%	13'217.40	2.7%
6940	Bank-, PC-Spesen	118.35		77.40	
	Total Finanzerfolg	118.35	0.0%	77.40	0.0%
	Total Aufwand Geschäftsstelle	292'469.46	53.9%	230'624.80	46.6%
	Total Vereinsaufwand	457'228.99	84.3%	420'429.70	85.0%
	Betriebsergebnis	85'432.33	15.7%	73'992.05	15.0%
	Direkte Steuern				
8900	Steuern	103.70		-150.00	
	Total Direkte Steuern	103.70	0.0%	-150.00	0.0%
	Reingewinn	85'536.03	15.8%	73'842.05	14.9%

ANHANG zur Jahresrechnung 2021 (OR 959c nRLR)

31.12.2021 31.12.2020

CHF

CHF

Allgemeiner Teil (OR 959c Abs 1)

Bewertungsgrundsätze:

Im Rahmen des Vorsichtsprinzip wurden betriebswirtschaftlich notwendige Einzelwertberichtigungen, sowie steuerlich zulässige Abschreibungen und Wertberichtigungen vorgenommen.

x

x

Weitere Angaben gemäss 959c Abs 2 (Punkt 1 - 14)

Firma: **InfraWatt**
Rechtsform: **Verein**
Sitz: **8200 Schaffhausen**

Eine Erklärung darüber, ob die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt nicht über 10, über 50 beziehungsweise über 250 liegt; (Lernende, Teilzeit- u. Std-Lohn-Mitarb.) (Arbeitspensen auf Vollzeitstellen umrechnen)

keine
Vollzeitstellen

keine
Vollzeitstellen

Details zur Jahresrechnung 2021

1. Vorjahresvergleich der wichtigsten Positionen	2021	2020	Veränderung
Mitgliederbeiträge	303'020	283'976	19'044
Vereinsaktivitäten	1'000	-	1'000
Total Erlös Geschäftsstelle	304'020	283'976	20'044
Total Erlös Dienstleistungen (Projekte)	126'425	41'629	84'796
Total Erlös Subventionen (Projekte) inkl. nicht fakturierte DL	113'516	167'017	-53'500
Total Erlös Dienstleistungen + Subventionen (Projekte)	239'941	208'646	31'296
Total Erlöse (vor Abgrenzung Delkredere)	543'961	492'622	51'340
Veränderung Delkredere	-1'300	1'800	-3'100
Wertberichtigung Debitor Stiftung KEV, Swissgrid Proj. 3914	-	-	-
Total Erlösminderungen	-1'300	1'800	-3'100
Total Erlös (wie Erfolgsrechnung)	542'661	494'422	48'240
Aufwand			
Aufwand Dienstleistungen Dritter (Projekte)	164'760	189'805	-25'045
Aufwand Übriger Direkte Kosten Vereinsanlässe	-	-	-
Total übriger Vereinsaufwand inkl. Geschäftsstelle	292'469	230'625	61'845
Steuern	-104	150	-254
Total Aufwand	457'125	420'580	36'546
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-
Gewinn bzw. Verlust (-)	85'536	73'842	11'694

2. Cash-Flow flüssige Mittel	2021	2020	Veränderung
Ausgewiesener Reingewinn bzw. Reinverlust (-)	85'536	73'842	11'694
Veränderung Delkredere	1'300	-1'800	3'100
Mittelzufluss bzw. Mittelabfluss (-)	86'836	72'042	14'794

3. **Übrige Bemerkungen:**

- > Die Mitgliederbeiträge haben sich um CHF 19'044 erhöht.
- > Die Einnahmen aus Vereinsaktivitäten betragen CHF 1'000.00.
- > Der Erlös für Dienstleistungen + Subventionen überstieg den Aufwand für Dienstleistungen Dritter um CHF 75'181 was dem Gesamtgewinn auf allen Projekten gleichkommt.
- > Der übrige Vereinsaufwand hat sich um CHF 61'845 erhöht.
- > Der Mittelzufluss durch die Vereinstätigkeiten betrug im Jahr 2021 CHF 86'836, im Vorjahr betrug der Mittelzufluss CHF 72'042.